证券代码：300174           证券简称：元力股份          公告编号：2018-005

福建元力活性炭股份有限公司

关于控股子公司签署关联交易合同的公告

公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易合同基本情况

福建元力活性炭股份有限公司（以下简称“公司”）2018年1月18

日公司召开的第三届董事会第四十次会议审议通过了《关于控股子公

司签署关联交易合同的议案》，同意公司控股子公司福建省南平市元

禾化工有限公司（以下简称“元禾化工”）与公司关联方福建省三明

同晟化工有限公司（以下简称“同晟化工”）签署《销售合同》，2018

年12月31日前元禾化工将部分富余的固态水玻璃向同晟化工销售，销

售金额1,197.87万元。此前十二个月元禾化工已与同晟化工签署了销

售金额为1,248.41万元的固态水玻璃销售合同。

公司2018年1月18日召开的第三届董事会第四十次会议审议《关

于控股子公司签署关联交易合同的议案》时，关联董事卢元健回避表

决。

该议案在董事会审批权限范围内，不构成重大资产重组，无需提

交股东大会审议。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

1、福建省三明同晟化工有限公司

类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

统一社会信用代码：9135042777963660XQ

法定代表人：陈家茂

注册资本：2,000万元人民币

经营范围：硅酸钠、白炭黑、二硅胶生产、销售；自营和代理本

厂生产的产品和所需生产原料的进出口业务（国家限定公司经营或禁

止进出口的商品和技术除外）；药用辅料（二氧化硅）、食品（添加剂）

二氧化硅、饲料添加剂（二氧化硅）生产、销售。

住所：沙县高砂镇大龙工业区

与公司关联关系：卢元健是公司实际控制人之一、董事长、法定

代表人。卢元方是同晟化工股东、董事、总经理。卢元健与卢元方二

人系兄妹关系，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的有关

规定，同晟化工系公司关联法人。

同晟化工经营正常，在交易中能正常履行合同约定内容，其履约

能力不存在重大不确定性。

三、关联交易合同主要内容

（一）销售产品的数量与价格

标的名称 规格型号 数量 不含税单价 不含税金额 备注

固态水玻璃 精品 6,400 吨 1,581.20 元 10,119,680 元
含税单价 1,850 元

含税金额 11,840,000 元

固态水玻璃 普通 1,500 吨 1,239.32 元 1,858,980 元

含税单价 1,450 元

含税金额 2,175,000 元

同晟化工每月采购数量根据具体情况进行调整，价格变化随行就

市（参考纯碱行情双方协商调整）。

（二）结算与付款方式

元禾化工每月26日按完成的实际销售数量开具17%增值税发票，

一票制结算；同晟化工收到发票后次月办理银行承兑汇票付款或银行

电汇付款。

（三）合同签署时间

2018年1月18日

（四）合同执行期限

合同生效之日起至2018年12月31日

（五）合同生效

合同自双方签字或盖章之日起生效

（六）定价合理性

本次关联交易价格采用市场定价（与非关联方价格水平相同），

结合本次关联交易数量，双方约定结算价格参考纯碱行情（纯碱占固

态水玻璃成本50%左右）协商调整，保障了交易定价的合理。

四、关联交易目的和对公司的影响

元禾化工主要为赢创嘉联白炭黑（南平）有限公司提供液态水玻

璃，受生产装置的限制，富余少量的固态水玻璃（液态水玻璃的前体）

需要对外销售。元禾化工与同晟化工签订的本销售合同金额为

1,197.87万元，占元禾化工经审计的最近一个会计年度（2016年）水

玻璃销售收入的9.08%。

元禾化工与同晟化工的关联交易，是双方正常的生产的经营活

动，能够提高资金周转率、降低存货库存，获取一定的收益。符合公

司发展需要及全体股东的利益，不存在损害公司及其股东特别是中小

股东利益的情形，不会影响公司的独立性。

五、公司独立董事意见

公司独立董事对《关于控股子公司签署关联交易合同的议案》进

行了认真审阅，并发表了如下意见：

1、元禾化工向同晟化工销售固态水玻璃产品，是双方正常的生

产经营活动，本次关联交易合同的签署，遵循公平、公正的商业原则，

价格合理，不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情形。

2、未发现通过上述关联交易转移利益的情况，符合元禾化工和

公司的整体利益。

3、公司董事会在审议签署关联交易合同议案的过程中，关联董

事回避了表决，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳

证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、公司章程及《关联交易

决策制度》等有关规定的要求。因此我们同意该关联交易合同的签署。

该事项在董事会审批权限范围内，无需提交股东大会审议。

六、监事会意见

公司第三届监事会第二十六次会议审核通过了《关于控股子公司

签署关联交易合同的议案》。监事会认为：元禾化工向同晟化工销售

固态水玻璃产品，是双方正常的生产经营活动，本次关联交易合同的

签署，遵循公平、公正的商业原则，价格合理，不存在损害公司及公

司股东特别是中小股东利益的情形。未发现通过上述关联交易转移利

益的情况，符合元禾化工和公司的整体利益。公司董事会在审议签署

关联交易合同议案的过程中，关联董事回避了表决，符合《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范

运作指引》、公司章程及《关联交易决策制度》等有关规定的要求。

因此同意该关联交易合同的签署。该事项在董事会审批权限范围内，

无需提交股东大会审议。

七、备查文件

1、董事会会议决议；

2、监事会会议决议；

3、独立董事意见；

4、元禾化工与同晟化工之销售合同。

特此公告

福建元力活性炭股份有限公司董事会

二〇一八年一月十九日

	一、 关联交易合同基本情况
	二、 关联方介绍和关联关系
	三、 关联交易合同主要内容
	四、 关联交易目的和对公司的影响
	五、 公司独立董事意见
	六、 监事会意见
	七、 备查文件